Proverb.  
8: 31.

*filii hominum* tamdiu à tuo alloquio separari. Vel quid aliud cogitare poteris, quod tuæ magis arrideat devotioni, vel quod hæc tibi suggererit.

Atque hanc praxin vel ab insensibilibus creaturis

addisce: flores nonne vides sub vesperum folia contrahere, & ad ortum solis eadem manè denuò expandere? Flos es, O Virgo, in Ecclesiæ Viridario, si-  
 ve, ut loquitur S. Cyprianus, *Flos es Ecclesiastici ger-* L. de hab. & disc. Virg.  
*minis*: contraxisti cogitationum tuarum folia in &  
 ob somnum? ecce reduci ad te Sôli justitiæ, eadem  
 expande lætior, expande alacrior: etenim de Iusto Eccl. 39:6.  
 scribitur quod *tradet cor suum ad vigilandum diluculo*  
*ad Dominum qui fecit illum, & in conspectu Altissimi*  
*deprecabitur.* Fontes obice objecto compressi, eo re-  
 moto fluunt impetu majore: non putridum stag-  
 num ut peccatores & mundi dilectores, sed fons es, Cant. 4:  
 quô piorum desideriorum & sanctarum cogitatio- 13.  
 num lymphis animæ tuæ terram riges, & mortifica-  
 tionum aquis eluas imperfectionum sordes: obex-  
 stitit hunc fontem, somnus tuus? eo disrupto fluant  
 hi latices perniciores, alluant animam tuam, in mare  
 magnum divinæ majestatis refluant. Clibanus igni-  
 tus fenestrâ oclusâ servat intus calorem & ignem: at  
 ac primùm hæc panditur, calor erumpit & flamma:  
 fervet in corde tuo ignis divini amoris? somnus eum  
 conclusit? hoc recedente ebulliat flamma dilectio-  
 nis: non egreditur? signum est eum in te necdum  
 accensum: si ve, ut loquar mitiùs, index est, si primi-  
 tiæ Deo non dedicentur, non multum boni eo die de  
 te exspectandum, si quidem vera est doctrina Cli-grad. 26.  
 maci: „ Est è Spiritibus unus, qui præcursor dicitur,  
 „ qui nos è somno surgentes protinus excipit, pri-  
 „ mumque nostrum cogitatum inquinare nititur: da  
 „ Domino primitias diei tuæ: erit enim tota ejus,  
 „ qui prior occupaverit. Ecce causam tam exigui tui  
 profectus etiam post renovata proposita, inquire num

reasis hujus defectus : rarò namque bono finiuntur  
 exitu, quæ sunt malo inchoata principio : unde  
 cum monuisset Seraphicus Scriptor : *Primitias cogi-*  
*rationum tuarum offer Deo* : protinus subnectit hanc  
 p. 1. c. 4. *rationem* : & *ex hoc eris ad omne opus devotior & ex-*  
*peditor totâ die* ; magnus namque ad virtutem stimu-  
 lus manè adfuisse Deo, ei obtulisse & addixisse nostræ  
 fervitia.

Hinc familiarissima semper hæc praxis animabus  
 Ps. 62: 2. divinâ charitate flagrantibus, è quibus Psalter : *Deus*  
*Deus meus, ad te luce vigilo* : & quis harum vigiliarum  
 fructus ? *sitivit in te anima mea, quàm multipliciter tibi*  
*caro mea* : qui siti affligitur ad illud avidus anhelat  
 quod torridas fauces refecerat : es Anima sitibunda  
 sapuit tibi Dominus evigilanti ? sities eum toto die  
 etiam corpore quoad actus mortificationum. Legis  
 indies in tuis Horis ad Laudes, & fortè nunquam ac-  
 tendisti ut æmulareris, & quod in eod. Psal. sequitur  
 v. 7-10. *Si memor fui tui super stratum meum, in matutinis me-*  
*ditabor in te, quia fuisti adjutor meus, & in velamentis*  
*alarum tuarum exultabo : adhæsit anima mea post te*  
*me suscepit dextera tua, ipsi verò in vano quæsierunt*  
*animam meam.* Pleni sunt Psalmi hac ejus praxi, hinc  
 26: 9. jusque fructibus, quæ & usitata Isaïæ : *De manè vigi-*  
*labo ad te.* Actum agerem, si citarem omnes, ideo  
 que claudet agmen B. Franciscus Salesius : is Patavium  
 studiis invigilans & matrimoniali Ecclesiasticum Sta-  
 tum præferens inter alia sibi hoc exercitium præscri-  
 psit, additurus etiam aliquod sacrum mysterium  
 Pastorum præsertim devotionem, qui in ipsis nascen-  
 tis auroræ incunabilis divinum Infantem natum ad-  
 orarunt : Mariarum sedulitatem, quæ ut viderent &  
 venerunt

*In Vita*  
 pag. 16.  
 & 17.

venerarentur defuncti Salvatoris corpus summâ pietate commotæ valde manè unâ Sabbathorum venerunt ad monumentum.

Si itaque, Virgines Deo sacræ, familiaris vobis hujus ascensus praxis non fuerit hæctenus, sit imposterum: *Non defrauderis à die bono, & particula boni doni non te prætereat*, urget Ecclesiast. Cum Psalte sit <sup>14: 14.</sup> *Manè oratio mea præveniet te.* Expandite <sup>Pf. 87: 14.</sup> desideriorum & cogitationum Vela, quò ventum hauriatis divinarum aspirationum, si profectum amatis. Olim dolebitis hac methodo non vos usas. Amatis Deum? sine eo esse non poteritis: potestis autem esse? jam non amatis: obsita est foetido vitiorum suorum allio, quam cœlestis ille magnes ad se non trahit: non careat animæ vestræ terra hoc rore matutino.

## §. II.

*De Surrectione.*

**M**onet Ecclesiasticus: *Hora surgendi non te trices: præcurre autem prior in domum tuam:* quo <sup>cap. 32.</sup> <sup>vers. 15.</sup> monito consulit duo: primam nempe hominis occupationem, cùm è lecto assurrexerit, debere esse Orationem, domo enim Oratorium significat, quod domus est animæ, ubi suâ hæc gaudeat libertate, sibi que vacet: & cùm hora surgendi venerit non pigritandum, sed surgendum alacriter: quod quomodo faciendum, Virginem docebit hic §.

Vesperis, antequam indormias, horam tibi statues quâ surgendum erit: vel, si jam ex consuetudi-

ne certum surgendi tempus habeas, aut ad surgendum exciteris, id necessarium non erit: dein cum corpore tuo pactum inibis, ut ad fatietatem totâ nocte quiescat, sed & tempore præscripto alacriter ad spiritualia exercitia assurgat, tempusque redimat, sibi ad quietem tam largè indultum. Satagendum tamen, ut non invitum sit, ne debitâ quiete fraudetur: ea namque quarumdam Virginum est indiscretio, ut nesciant in tempore vesperi decumbere, ideoque non sine difficultate & indispositione sciunt manè stratum deserere. Tandem signo vel horâ auditâ statim consurgens dices tibi ipsi: hoc signum magni Regis est, venite adoremus eum, & offeramus ei munera, quomodo loquebantur Herodi tres Orientales Magi: *Vidimus stellam ejus in Oriente, & venimus adorare eum.* Quomodo etiam dixerunt & egerunt Pastores Bethleemitici: *Transeamus usque Bethleem, & videamus hoc verbum, quod factum est nobis: quod Dominus ostendit nobis: & venerunt festinantes.* Quò autem alacriores quietis locum deserant, solent Animæ piæ aliquot motiva tanquam calcaria habere in promptu: si quæ fortè ex vobis ea necdum habeat, suggeram aliquot pro singulis hebdomadæ diebus, alludendo ad Litanias iis recitari à vobis consuetas.

c. 4. & 7. Die Dominico ex Apocalypsi S. Joannis intueberis quasi cœlum apertum, & Sanctos omnes coram throno Dei & Agno prostratos, summâ alacritate & voce magnâ dicentes: *Benedictio & claritas, & gratiarum actio, honor Deo nostro in secula seculorum Amen.* Unde eriges te magno fervore iis te associandi: & ut illi eo in opere semper occupantur: *Beati enim qui*

Ps. 83: 5. *habitant in domo tua Domine, in secula seculorum laudabunt*

dabunt te, ait Psaltes. Sic & tu surges eo animo, quòd totam quidem vitam, sed eum præcipuè diem cultui divino dedicatum velis infumere exercitiis pietatis. Et quòd te consideratio hæc amplius moveat, invitari te & vocari à Beatis ad hæc officia tibi imaginaberis. Et quæ hæc cogitans moras trahet?

Feriâ secundâ aspicias Deum quasi iratum & comminantem tibi ob multiplices præteritæ vitæ tuæ defectus, ac si diceret tibi: *Usquequò piger dormies? Proverb. quando consurges è somno tuo?* vel quod olim dictum 6:9.

Episcopo Sardicensi: *Si non vigilareris, veniam ad te tanquam fur, & nescies quâ horâ veniam ad te.* Apoc. 3:3.

Ideoque, ut eum tibi placatum reddas, surges velociter veniam petitura, vitæque emendationem promissura. Cui hæc cogitanti stertere placebit? Vel è pœnis purgatorii clamantes audies defunctos, non modo suffragia tua requirentes, sed & amicè monentes, ne otiosè transigas tempus tuum; at ut salutem tuam advigiles, & pro erratis satisfacias, cum jam facile possis, ne postmodum apud eos luere cogaris: inde asurges eo proposito transigendi hunc diem ac si vitæ tuæ ultimus foret, & quomodo eum totamque vitam tuam impendisse te voles in illo momento, quo oculis corporis sopitis evigilabis in diem æternitatis, tuamque ignaviam deflebis. Quæ hîc difficilis erit?

Feriâ tertiâ Spiritum Sanctum audies rogantem te, ut surgas, quòd suas tibi inspirationes communicet, & in te effundat gratiæ suæ munera, ac si diceret: *Surge, propera amica mea & veni.* Ferrea sit & adamantina, quam hæc suavissima alloquia non moveant; nec amat profectum suum, quam hæc blanditiæ non rapiant: audis jam amore lucri opifices accinctos

operi, & te non trahit lucrum animæ tuæ? Vel Angelos contemplare ante Dei thronum astantes paratissimos ad voluntatem ejus faciendam, *nonne omnes*

*Heb. 1:14. sunt administratorii spiritus?* in c. præcedente Virgines sæpius Angelos diximus: exfiliens ergò dices: Ad idem & ego vocor, teque ad nutum ejus exequendum offer: nonne id eum delectabit qui nos orare docuit:

*Matth. 6. Fiat voluntas tua sicut in cælo & in terra?* Vel etiam

*10.* Angelum tuum Custodem te excitantem atque exhortantem ad surgendum apprehende: ut namque Angeli delectantur obsequio divino, ita suos clientes ad idem illud exstimulant: sic solitus excitari à suo

*Hist. Soci- Joannes Carrera Novitius Societ. Jesu. Accipe igi-*

*et. L. 13.* tur ex ejus ore quod olim D. Petrus, de quo in Acti-

*c. 12:7.* bus: *Percusso latere Petri excitavit eum dicens: surge*

*3 Reg. 19:7.* *velociter. Et quod Elias, quem Angelus Domini te-*

*tigit, & dixit illi: surge, comede, grandis enim tibi re-*

*stat via. Verè grandis via! quantum enim adhuc*

*abes à vera perfectione! ut ergo, qui longum iter*

*cogitant, maturè se itineri accingunt, ne seriùs veni-*

*entes nocte obruantur & à termino suo excludantur,*

*idem fac & tu.*

Feriâ quartâ, quod in horto Gethsemani à Chri-

*Luc. 22. sto dictum Apostolis, tibi applica: Quid dormitis?*

*46.* *surgite, orate, ne intretis in tentationem. Ac primùm*

*itaque tanquam in mediis periculis, ut revera*

*es, exfilias: propera ut per orationem te divi-*

*næ protectioni committas. Vel Patriæ nostræ*

*Patronos, qui & tui sunt apud Deum in cælo,*

*tibi annuentes intuere, urgentesque ut & tu sa-*

*lutem tuam Deo commendes, pro qua illi satagunt.*

Feriâ quintâ, quæ dies Communionis est, dum

exci-

excitaris, vel campanæ sonitum audis, veniat tibi in mentem illud è parabola de decem Virginibus: *Clamor factus est, ecce Sponsus venit, exite obviam ei: 25: 6.* tunc surrexerunt omnes Virgines illæ, & ornaverunt lampades suas: Sapientes, quia è vestigio parata erant, intraverunt cum Sponso ad nuptias: fatuæ autem, quia moras nectebant, exclusæ sunt. Surge itaque & propera, ut Sapientibus te jungas, & ad surgendum urgeant te tot è tuis corrivalibus, quæ certant esse primæ. Urgeat te ipse Sponsus pulsans modò & præstolans ante januam cordis tui: *Ecce sto ad ostium & Apoc. 3: pulso: si quis audierit vocem meam, & aperuerit mihi 20. januam, intrabo ad illum, & cœnabo cum illo, & ipse mecum:* pudeat ei te inhumanam exhibere: cogita, quæ toties sine debita devotione ad Communionem accessisti, an non ex defectu hæc ortum habuerit tua ariditas: in Canticis pulsaverat Sponsus caput plenus *c. 5: 2.* rore, at dum Sponsa tardior advolat, *jam ille declinaverat atque transierat. vers. 6.*

Feriâ sextâ dici tibi à Christo existimabis: Surge & recide rationem tuam, ecce tot anni sunt, quod meis usa sis gratiis, redde earum rationem: quo audito surges confestim, ut ad rationem te præpares, vel ut debita deprecæris, si iis abusa sis: æmulare servum illum Evangelicum, qui procidens orabat dicens: *Patientiam habe in me, & omnia reddam tibi. Matth. 18: 26.* Vel crucifixum Dominum contèmplare præstolantem te, ut sub ejus umbram confugas, atque ex Arbore Vitæ, Cruce scil. fructus gratiarum decerpas cum illa quæ fatebatur: *Sub umbra illius, quem desideraveram, sedi, & fructus ejus dulcis gutturi meo. Cant. 2: 3.* amas hocce? festinabis proculdubio.

Sabbatho tandem Dominum cogitabis ab opere  
*Gen. 2:2.* cessantem : *Requievit die septimo ab universo opere,*  
*quod patrarat,* scribit Moyses, tibi que præcipientem,  
 ut ei in operibus bonis succedas, ac si diceret  
*Josua. 7:* quod olim Josuæ : *Surge, cur jaces pronus in terram.*  
*10.* Recole hîc parabolam illam de patre-familias, qui  
 exiit primo manè conducere operarios in Vineam  
*Matth.* suam, teque unam ex iis imaginare, non quæ horâ  
*20.* nonâ aut undecimâ, sed quæ sollicitaris summo manè.  
 Vel Beatissimam Virginem Virginum omnium Patronam ad idem illud te excitantem & inducentem considerabis. Et quæ non obediet? Et hæc aliquot Motiva sunt, quibus tamen nolo vos astrictas; sed si quæ sint, quæ alia habeant, iis liberè utantur: hæc enim solummodò iis suggesta sunt, quæ iisdem etiamnum carent.

## §. III.

## De Vestitu.

**S**urrectionem sequitur Vestitus, de quo nunc tractandum : quod antequam fiat, recolligendum ex Genesi, ante Adami peccatum ejus usum non fuisse, siquidem priùs post esum pomi vetiti aperti sunt oculi eorum : *Cumque cognovissent se nudos esse,*  
*6. 3.* *consuerunt folia ficus, & fecerunt sibi perizonata:* sed  
*ibid. vers.* quia hæc facilè defluerent : *Fecit quoque Dominus*  
*7.* *Deus Adæ & uxori ejus tunicas pelliceas, & induit eos.*  
*ibid. vers.* Ideoque vestimenta testimonia sunt omissæ originalis justitiæ, & supplicia primæ Protoplastorum prævaricationis : *Omnia ista damnata & mortua mulieris*  
*21.* *impe-*

*impedimenta sunt, quasi ad pompam funeris constituta,* scribit Tertullianus. Eoque intuitu in luxum vestitium gravissimè invehuntur Patres, nec parcunt iisdem Virginibus Deo consecratis, quæ eodem crimine tenentur reæ, quos inter excellit D. Cyprianus edito Libro *de Habitu & Disciplina Virginum*, quid est illis cum terreno cultu, & cum ornamentis, inquit inter alia, quibus dum hominibus placere gestiunt, Deum offendunt: ut enim ait Tertullianus Virginem alloquens: *Nupsisti Christo, illi tradidisti carnem tuam, illi sponsasti maturitatem tuam, incede secundum Sponsi tui voluntatem.* In vobis, teste D. Ambrosio, rejecta decoris cura plùs placet: & hoc ipsum, quòd vos non ornatis, ornatus est. At lubet Tertulliani verbis parum immorari: *Incede secundum Sponsi tui voluntatem*: unde autem eam intelliges, nonne ex tuis Superioribus? eo igitur habitu incedendum Virgini, quem illi præscripserint, vel probarint, seque inobedientem sciat, si alium assumpserit; quales deprehendentur plurimæ, si à capite usque ad calcem vestitus earum subjiciatur censuræ: Carthagini olim teste Tertulliano in præcit. *L. de Virginibus velandis*, quem ea de causa conscripsit, *Virgines hominum*, (seculares intelligit quæ cum patientia præstolantur procos) *Virginibus Dei*, iis scil. quæ ut loquitur D. August. *de Virgin. c. 11. Deo dicata piâ continentia* sunt tales, cùm modestiùs caput tectæ incederent, hoc tegumen violenter detraxerant: modò ratione planè contrariâ Virgines Dei (si tamen tales) Virginibus hominum sua caputia præripiunt, linteolis ac Tippiis (credo ut sibi cornua inesse ostentent, si quis eas offendat) ac illæ, æquè splendidè exornatæ: quarum

*L. de Habitu muliebri.*

*L. de velandis Virgin.*

*L. 1. de Virgin.*

rum capita *capita nudinatitia* vocat idem Scriptor. Aliquæ ulterius progrediuntur assumentes Caputia, Anglica dicta, ut usu suo (est ea mea suspicio) iterum consecrent, quæ quasi prophanata videbantur, dum illa haud ita pridem publico spectaculo ante Curiam Ultrajectinus Magistratus Lenoni per carnificem imposuit. Sed à capite, quod vexas non patitur, ad brachia descendamus, ea dices, nisi reliquus cultus contrarium suaderet, ad lavandum vel fordes extergendas succincta: multiplices enim pliocæ manicarum earumque amplitudo omnem ferè materiam sibi appropriant contra præscriptum D. Athanasii *de Virginit.* qui vult ut *sint manicae laneæ, brachia obtegentes usque ad digitos manuum*: ne tamen frigus noceat, aut nuditas pateat, *Modestia*, inventa scil. superbiæ, earum brevitatem suppleant: de thorace, collobiis & apparatu reliquo non est quod dicam, nisi quod de Socrate dicebat Plato, eum scilicet majore fastu Platonis fastum calcare, sic tales eodem calcare fastum secularium.

*L. de hab.  
& discip.  
Virg.*

*L. de Vir-  
gin.*

At vestis cæteroquin non ornat. Sed quibus placere desideras? audi Cyprianum: „Nec computari jam potes inter puellas & Virgines Christi, quæ sic vivis ut possis adamari. Audi Basilium: „Perquàm iniquum & indignum est, cum Sponsus nimiam vi amoris impulsus nobilitatem & divitias spreverit, ignominiaque calcata extremam quoque sit perpeffus inopiam, ut nos illius paupertate ditaremur, Sponsam immortalitatis consequendæ causâ nolle pro se mortuo paria reddere, sed affluere deliciis, & in lasciviam solvi, & seculo configurari malle ac renuere cum illo pauper effici & humiliari

ri, qui propter se factus est pauper, ut ad proprias  
 divitias divinitatis remeanti illi, quæ pauperi pro  
 se effecto paupertatis accesserit consors, divitiarum  
 quoque & regni in cœlis socia inveniatur: despi-  
 ciat ergo prudens Virgo, quicquid oculis carnis  
 aspicitur, quantumlibet id apud plerosque præcla-  
 rum esse judicetur. hæc S. Antistes. *Vince ve-*  
*stem, (urget D. Cyprianus) quæ Virgo es, &* *L. cit.*  
*quæ Deo servis: vince aurum, quæ carnem vincis*  
*& seculum: non est ejusdem, non posse à majori-*  
*bus vinci, & imparem minoribus inveniri.*

Si vestimento negaveris alligatam Virginitatem:  
 Idem dico & ego: ut namque Cappa Monachum  
 non facit, ita neque indumentum Virginem: cur er-  
 go illud tanti feceris, ut ad quærendam vesti mate-  
 riam non sine scandalo secularium de officina in offi-  
 cinam discurras? ut subinde sæpius dissuenda & re-  
 formanda sit, antequam tuo sensui, ne dicam super-  
 biæ, arrideat? *Virgo non esse tantum, sed & intel-*  
*ligi debet & credi, (inquit S. Cyprianus) ut ne-* *L. cit.*  
*mo, cum Virginem videt, dubitet an Virgo sit:*  
*quid ornata? quid compta procedit, quasi mari-*  
*tum aut habeat aut quærat? timeat potius placere,*  
*si Virgo est, nec periculum sui appetat, quæ ad me-*  
*liora & divina se servat. Amictus enim corporis &*  
*ingressus hominis juxta Scripturam enuntiant de illo.* *Ecc. 19*  
*Ideoque Vestis talis sit sacræ Virginis, quæ testis existat* *27.*  
*intimæ castitatis: nihil nitoris in habitu exterioris ho-*  
*minis quærat, ne interioris hominis habitus sordide-*  
*tur. Virgo, quæ ornatum corporeæ vestis affectat, ani-*  
*nam suam virtutum splendore despoliat, &c. Probæ*  
*præscribit S. Fulgentius. Non enim sic te indui, non c. 14.*

*sic ornari vult Sponsus, sed in anima tua omnem reponere gloriam jussit, Serm. quod fœminæ regulares viris cōhabitent*, inculcat S. Chrysoſtomus.

Neque divitias suas prætendat: „Sunt enim ali-  
quæ divites & facultatum ubertate locupletes, (ver-  
ba sunt D. Cypriani) quæ opes suas præferant, & se-  
bonis suis uti debere contendant. Sciant primò il-  
lam divitem esse, quæ in Deo dives est: illam esse  
locupletem, quæ locuples in Christo est: bona illa,  
esse quæ sunt spiritualia, divina, cœlestia, quæ nos  
ad Deum ducant, quæ nobiscum apud Deum per-  
petuâ possessione permaneant: cæterum quæcun-  
que terrena sunt in seculo accepta, & hîc cum secu-  
lo remansura tam contemni debent, quàm mundus  
ipse contemnitur, cujus pompis & deliciis jam  
tunc renuntiavimus cum meliore transgressu ad  
Deum venimus. Locupletem te dicis & divitem:  
Sed divitiis tuis Paulus occurrit, & ad cultum at-  
que ornatum tuum justo fine moderandum suâ  
voce præscribit: sint, inquit, mulieres cum vere-  
cundia & pudicitia componentes se, non in tortis  
crinibus, neque auro, neque margaritis aut veste  
pretiosa, sed ut decet mulieres promittentes castita-  
tem per bonam conversationem. Item Petrus ad  
hæc eadem præcepta consentit, & dicit: Sit in mu-  
liere non exterior ornamentum, aut auri, aut vestis  
cultus, sed cultus cordis. Quod si illi mulieres  
quoque admonent coërcendas, & ad Ecclesiasti-  
cam disciplinam religiosâ observatione moderan-  
das, quæ excusare cultus suos soleant per mari-  
tum: quantò id magis observare Virginem fas est,  
cui nulla ornatus sui competat venia, nec derivari

1 *Timoth.*  
2: 9. &  
10.

1 *Pet.* 3: 3.  
& 4.

„ in alterum possit mendacium culpæ, sed sola ipsa  
 „ remaneat in crimine? Locupletem te dicis & divi-  
 „ tem: sed non omne, quod potest, debet & fieri,  
 „ nec desideria prolixa & de seculi ambitione nascen-  
 „ tia ultra honorem ac pudorem Virginitatis extendi,  
 „ cum Scriptum sit: Omnia licent, sed non omnia <sup>I Cor. 6.</sup>  
 „ expediunt. Cæterum, si tu te sumptuosius comas, <sup>12.</sup>  
 „ & per publicum notabiliter incedas, oculos in te  
 „ juventutis illicias, suspiria adolescentium post te  
 „ trahas, concupiscendi libidinem nutrias, suspi-  
 „ randi fomenta succendas, ut, etsi ipsa non pereas,  
 „ alios tamen perdas, & velut gladium te & venenum  
 „ videntibus præbeas, excusari non potes, quasi men-  
 „ te casta sis & pudica: redarguit te cultus improbus  
 „ & impudicus ornatus, nec computari jam potes in-  
 „ ter puellas & Virgines Christi, quæ sic vivis, ut pos-  
 „ sis adamari. Locupletem te dicis & divitem, & u-  
 „ tendum putas iis, quæ possidere te Deus voluit.  
 „ Utere sed ad res salutares. *Tanta corpori suppeditet*  
*quanta necesse, & universa in animæ salutem impen-*  
*dat.* eidem præscribit D. Chrysostomus. At pergat <sup>Serm.</sup>  
 D. Cyprianus: „ Utere sed ad bonas artes. Utere <sup>quod Reg.</sup>  
 „ sed ad illa quæ Deus præcepit, quæ Dominus <sup>fæm: viris</sup>  
 „ ostendit. Divitem te sentiant pauperes, locupletem <sup>cohabi-</sup>  
 „ sentiant indigentes. (sive ut loquitur Antistes Me- <sup>tent.</sup>  
 diolanensis, lubet enim illud hîc inferere: *Dives esto* <sup>L. I. de</sup>  
*sed pauperi, ut naturæ participes tuæ, sint etiam faculta-* <sup>Virg.</sup>  
*tum.*) „ Patrimonium tuum Deo fœnera: (Hoc ei  
 qui non caret filiis hortamentum est, ait alibi Magnus  
 Athanasius, qui caret imperium.) „ Christum ciba,  
 „ ut Virginitatis perferre gloriam liceat, ut ad Do-  
 „ mini præmia venire contingat multorum precibus  
 ex-

L. de Bo-  
no viduit:  
c. 21.

„ exora. (quod & Viduis inculcatum voluit Præ-  
sul Hipponensis: *In vobis amor divitiarum simul frige-  
gescat cum amore nuptiarum, & pius usus rerum, quam  
possidetis, ad spirituales delicias conferatur, ut liber al-  
tas vestra magis ferveat adjuvandis egenis quàm dis-  
tandis avaris: in thesaurum quippe cælestem non mi-  
tuntur dona cupidorum, sed eleemosynæ pauperum, quæ  
in immensum modum orationes adjuvant Viduarum.*  
Sed quem iterum interpellavimus, in suis progredia-  
tur Martyr gloriosus.) „ Nam delinquis & hoc ipso  
in Deum, si ad hoc tibi ab illo divitias datas credis, „  
ut illis non salubriter perfruaris: nam & vocem „  
Deus homini dedit, & tamen non sunt amatoria „  
cantanda nec turpia: & ferrum esse ad culturam „  
Deus voluit, nec homicidia sunt idcirco facienda: „  
aut, quia thura & merum & ignem Deus instituit, „  
sacrificandum est inde idolis. Alioqui tentatio est „  
patrimonium grande, nisi ad usus bonos census ope- „  
retur, ut patrimonio suo unusquisque locupletior „  
magis redimere debeat, quàm augere delicta. Or- „  
namentorum ac vestium insignia & lenocinia for- „  
marum non nisi prostitutis & impudicis sceminis „  
congruunt, & nullarum ferè pretiosior cultus est, „  
quàm quarum pudor vilis est. Hæc & plura alia „  
Carthaginensis Præsul, cui concinit D. Hieronymus „  
ad Demetriadem Virginem, eique inter alia scribit: „  
Ex eo tempore, quo Virginitati perpetuæ conse- „  
crata es, tua non tua sunt, imò verè tua, quia „  
Christi esse cœperunt. Alii ædificent Ecclesias... „  
non reprehendo... sed tibi aliud propositum est, „  
Christum vestire in pauperibus, visitare in lan- „  
guentibus, pascere in esurientibus, suscipere in his „  
qui

„ qui tecto indigent , & maximè in domesticis fi-  
 „ dei, &c. Cujus monitu finio hanc materiam, sit *Ve-* *Epist. ad*  
*stis nec satis munda, nec sordida, et nulla diversitate no-* *Eustoch.*  
*tabilis.* Time cæteroquin Domini minas: *Visitabo super* *Sophon. 1:*  
*omnes, qui induti sunt veste peregrina:* idem Dominus *8.*  
 est, cui omnes famulamini, idem etiam sit omnium  
 Habitus, exulet hîc omnis singularitas: **Gelijcke**  
**Monnicken / gelijcke Klappen.** Cave tamen *humili-*  
*tatem Vestium tumentis animo ne appetas,* ex præcit.  
 Hier. Epist. 13. ad Paulinum. *Æmulanda,* ideoque  
 hîc non prætereunda silentio, *Proba Virgo Roma-*  
*na Avis atavisque nata consulibus & deliciis regalibus*  
*enutrita,* de qua *ad Gallam* Viduam ejus Sororem D. *Epist. 2. c.*  
 „ Fulgentius: „ Delicias corporis quanta virtute *16.*  
 „ contempserit, & quomodo suam famem satiandis  
 „ faciat deservire pauperibus, nec ob aliud ipsa vili-  
 „ bus tegatur indumentis, *nisi ut humilitatis propositum*  
 „ *impleat, & vestiendis pauperibus jugem curam*  
 „ *sanctæ pietatis impendat,* plenius ipsa videndo cog-  
 „ noscis, quàm id à me velis audire, quod minùs pos-  
 „ sum sermonibus explicare. Irreprehensibiles sunt,  
 „ quotquot eam æmulantur. Disce igitur tu quo-  
 „ que (commendat eid. S. Antistes) nihil tibi de no-  
 „ bilitate generis assignare, & licet avo, patre, focero,  
 „ marito Consulibus pridem fueris inter seculares il-  
 „ lustris, nunc in eo te illustrem fieri cognosce, in  
 „ quo tibi virtus humilitatis accrescit: Disce à Domi-  
 „ no, quia mitis & humilis corde, & invenies requi-  
 „ em animæ tuæ. Nec te illis, quos pascis aut vestis, *Ibid. c.*  
 „ superiorem credas, aut pro eo quod tu tribuis, & *17.*  
 „ illi accipiant merita tua Christi pauperibus antepo-  
 „ nas, tanquam tu ideo potior sis, quòd plura con-  
 tem-

tempferis : frustra enim contemnis facultates tuas, si noxias jactantiæ teneas in corde divitias : non enim illi soli peccant, qui pro divitiis, quas habent, aliquam gestant in corde jactantiam, imò gravius delinquent, qui volunt jactantiam cordis de divitiis habere contemptis, aut qui se propterea volunt pauperibus præponere, eò quòd plura videantur pauperibus erogare: non autem idem ordo est apud Deum, qui non quantitatem contemptæ facultatis, sed qualitatem voluntatis attendit. ,

Sed de his jam satis, ideoque à vestibulis ad vestiendum progrediamur, tradituri ut Ascensus sit in mystica nostra Scala, quid Virgini faciendum, erit talis, si vestem assumens teque ea induens piâ aliquâ consideratione te occupes, quæ tuam in Deum mentem elevet : suggeram aliquot, si quæ hîc steriles sint. Prima esse potest hominis præ bestiis miseria, quibus non necessaria vestis, sed data à natura : eccur hæc Domine homini negata? scilicet ut ei continuum esset incitamentum, quomodo corpori procurat vestitum & induit, ita multò magis curandum de vestimento animæ, idque quotidie. Vestem, corpori licet natura non dederit, habent tamen multi sine labore, vel à parentibus, vel ex hæreditate; vestem autem animæ nemo habet nisi ex proprio labore : inde propositum concipies satagendi pro ea, materialia, Dei nempe gratiam, postulans ab eo. Secunda esse poterit : quæ operi accingitur vestes congruentes assumit, dum lotricem aget, domum aut supellectilia expurgabit e-mundabitque, non meliores sed viliores assumuntur, signum operis secuturi est indumentum assumptum: dum ergo vestem tuam induis, quæ simplicior est, quæ-

quæque te Christi ancillam arguit, animam tuam ad laborem obdura: hodie, dicas, in Dei mei obsequio strenuam navabo operam; fui hactenus segnior, vel nunc me probabo fidelem. Tertia fit pudor nuditatis: ecce induo me, quia pudet & indecens est me sine veste apud homines comparere: pudet ergo sine indumento apparere coram hominibus? multò magis pudeat sine apparatu virtutum comparere coram Angelis & Deo, illo Deo, qui dixit: *Beatus qui vigilat, & custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, & videant turpitudinem ejus.* Sumne & ego nuda adhuc? sum etenim, testes autem sunt cordis distractio in orationibus (quæ quasi pudor est comparendi coram Deo) & animæ frigiditas in divino amore. Ut ergo ego vestio corpus meum, indue sic etiam pie domine induiis virtutum animam meam. Quarta denique esse potest, idque iis diebus, quibus ad sacram Synaxin accedendum, homo ille, qui sine veste nuptiali sese Nuptiis ingesserat: *Ingressus autem Rex, ut videret discumbentes, vidit ibi hominem non vestitum veste nuptiali, & ait illi: Amice, quomodo huc intraisti, non habens vestem nuptialem? at ille obmutuit.* Sumne ego necessariâ hac veste ornata? & taliter vestita & compta accessine hactenus ad mysticas nuptias? non sanè, sordes imperfectionum & vitiorum meorum lacinia arguunt contrarium: ne igitur Dominus ille, qui dissimulavit hactenus, & me deprehendat, vel hodie confundat, eum ornatum ab hac die curabo, eluam vitiorum maculas aquâ mortificationis, &c. Alias non addo, quia superfluas reor, cum cuique plures occurrent, quæ eas advocarit.

Talis itaque si vestem sumas, jam vestitus tuus a-

G

scen-

Apo. 16:

15.

Matth.

22: 11.

12. &amp; 13.

scensus erit & descensus, & ut fit, si non fuerit hactenus, imposterum allabora.

## §. I V.

*De Oratione Matutina.*

*Exod. 30:*  
*7, 8.*    **P**Ræceperat Dominus: *Adolebit incensum super altare Aaron suave fragrans: manè quando componet lucernas incendet illud, & quando collocabit eas ad vesperum, uret thymiama sempiternum coram Domino in generationes vestras.* Quod mandatum, si mystice intelligatur, ut nunc intelligi debet, cum teste Apostolo Judæis in figuris omnia contigerint, plura documenta nobis suppeditabit. Aaron namque, quem respicit hoc præceptum, quique Sacerdotio fungebatur inter Israëlitas, Christianos quosque designat, quos D. Joannes in sanguine Christi lotos ab eoque

*Apoc. 1:*  
*5. 6.*    Sacerdotes consecratos scribit, *Sacerdotium sanctum offerre spirituales hostias, acceptabiles Deo per Jesum*

*1 Epist.*  
*2: 5.*    *Christum,* addit D. Petrus. Altare Cor adumbrat. Incensum fragrans & Thymiama Orationem ex Apocalypsi D. Joannis, ubi visos à se *xxiv* Seniores cecidisse refert coram Agno in cælo habentes singulos *Phialas aureas plenas odoramentorum, quæ sunt orationes Sanctorum,* & venisse Angelum, atque in conspectu Dei ante Altare stetisse habentem aureum

*c. 5.*    *thuribulum, Et data sunt illi incensa multa, ut daretur de orationibus Sanctorum omnium super altare aureum quod est ante thronum Dei.* Quod autem hoc Sacrificium requiratur *manè & ad vesperum, & quando componendæ sunt lucernæ,* quid nisi Oratio Matutina & Vesper-

Vespertina mandatur, & quomodo illa instituenda præscribitur? De Matutina nunc agemus, de Vespertina acturi ubi ad vesperum processerimus.

Ut itaque hæc Ascensus & Descensus sit, duo tibi agenda sunt, quæ & in relato præcepto indicantur.

Primò incendendus Suffitus, id est, in genua te abjiciens humillimas Deo gratias ages pro præteritæ noctis custodia. Spero ego cujusvis vestrum hoc primum esse exercitium, eamque omnium sollicitudinem, ne id unquam omittatur: ad quod serviet, si, ubi vestem indueris, magno te periculo exemptam tibi persuaseris, quo plurimi alii perierunt, ideoque ad agendas Sospitatori tuo gratias properandum: non est hæc otiosa sed fundata consideratio. Quot namque vesperi decumbunt sani ac vegeti, & manè inveniuntur in strato mortui? id factum audivimus sæpius, & subinde etiam vidimus in nostris. Nonne idem & tuum potuisset esse fatum? quis dubitet? quodque tuum non fuerit, divinæ protectioni id ascribendum, ideoque gratias agendi desiderio ad Oratorium properabis. *Cum diluculo surgimus*, monet D. Maximus, Hom. 1. de divers. *debemus, priusquam procedamus è cubiculo, gratias agere Salvatori, & ante omnes actus seculi actus habere pietatis, qui nos quiescentes & dormientes in lectulis custodivit.* Quid namque ageres si naufragii & submersionis periculo à quopiam educeris, & incolumis in littore collocareris, nonne infinitas ei gratias pro beneficio mox ageres? idem fac & Deo, & quia in hoc tardior quandoque fuisti, fortè inde ortum habuere somnia ingrata & minùs honesta phantasmata, quæ, licèt pec-

cata non sint nisi in vigiliis causam voluntaria dederis, animum tamen disturbant & ad Dei obsequium minùs idoneam reddunt.

Actis autem gratiis ad componendas lucernas, quod secundum est, transibis: de quo plurima dicenda forent, quorum hoc compendium: fiet id, si concepto proposito fideliter Deo tuo serviendi diem præsentem tuis cogitationibus percurras considerando & quasi prævidendo de manè ad vesperum quid tibi occurret, statuendoque quid in omni occurrentiâ tibi agendum. Quo factò tanquam supererogationis opera aliqua superaddenda concipies, videlicet mortificationis vel cujusdam alterius virtutis, quidque singulis horis ad campanæ sonitum faciendum erit. Quâ dispositione factâ, gratiam & suppetias à Deo ad ea operi mancipanda, Angeli tui custodiam & Deiparæ ac Patronorum tuorum suffragia postula-

*1 Imit. 3.* & Kempæus: „ Bonus & devotus homo opera sua „ priùs intùs disponit quæ foris agere debet, nec illa „ trahunt eum ad desideria vitiosæ inclinationis, sed „ ipse inflectit ea ad arbitrium rectæ rationis: quis „ habet fortius certamen, quàm qui nititur vincere „ seipsum? & hoc deberet esse negotium nostrum, „ vincere videlicet seipsum, & quotidie seipso fortio- „ rem fieri atq; in melius aliquid proficere. Hæc Scri- „ ptor ille Asceticus. Idque dependet à matutina diei „ dispositione, tum namque tibi suppetit tempus, quo „ omnia tua cum Deo tuo conferas, eumque consulas „ *Psal. 118:* in omnibus cum eo cujus vox: *Consilium meum ju-* „ *stificationes tuæ.* Recollige an non inde ortum „ habuerint multiplices tui defectus, quia in hoc sæ- „ pius

*Psal. 118:*  
24

pius defuisti, tela namque prævisa minùs feriunt.

Affuesce itaque huic praxi: nunquam tibi expeditior ad Deum accessus quàm in aurora, à cuius consiliis & auxiliis dependere debet vita tua, qui dixit: *Ego diligentes me diligo, & qui manè vigilant ad me, inuenient me.* Licet ad alloquia tua vacet semper, nunquam tamen quàm tempore matutino hæc ei gratiora. Manè lucernæ componebantur in Tabernaculo, eodem tempore compone cum Deo easdem in Sacratio cordis tui: nota, non accendi tum eas solitas sed componi, quia ardebant semper, quo discas tibi sine intermissione advigilandum perpetuò, manè tamen renovandam prudentiam. Manna colligebatur manè: *Colligebant manè singuli quantum sufficere poterat ad vescendum, ut notum omnibus esset, quoniam oportet prævenire solem ad benedictionem tuam & ad ortum solis te adorare,* habet S. Scriptura: quotidianum animæ tuæ nutrimentum manè colligendum pro toto die. Ovibus cum manè emittuntur ex ovili adest opilio, qui eas educat ad pascua & toto die custodiat: opilio sit hæc tua præ & providentia, quæ à manè usque noctem potentiis tuis adsit & operibus, eaque ad pascua virtutum dirigat. Monet proinde Apostolus: *Nox præcessit, dies autem appropinquavit: abjiciamus ergo opera tenebrarum, & induamur arma lucis sicut in die honestè ambulemus.* Quæ autem opera tenebrarum nisi peccata & vitia eorumque operationes? illa manè rejicienda sunt, firmâ animi resolutione in eorum excidium, ut enim Ægyptios Israëlem persequentes manè occidit Dominus: *Famque advenerat vigilia matutina, & ecce respiciens Dominus super castra Ægyptiorum per*

Prov. 8:

17.

Sap. 16:

28.

Rom. 13:

12, 13.

Exod. 14:

24.

lumnam ignis & nubis interfecit exercitum eorum. Ægyptii Israëlem persequentes peccata & vitia sunt, ita & hæc in vigiliâ matutinâ interficienda. *Abjiciamus ergo opera tenebrarum, & induamur arma lucis.* Quæ autem illa nisi virtutes, seu potius efficacia earum proposita? Hæc tunc concipienda sunt: *sicut in die honestè ambulemus.*

Nunquam itaque hoc Exercitium negligas, ad quod te provöcet Avium cantus matutinus, & Spon-

*Marc. 1: 35.* si ac Domini tui exemplum, *qui diluculo valde surgens egressus abiit in desertum locum ibique orabat.* Age gratias pro præteritæ noctis custodia, eamque ab eodem pro die præsentis implora, & cùm is fortè futurus sit ultimus, quis enim scit? considera quomodo perfectè vel hunc tandem divino obsequio impendas, quid Dei amore velis omittere vel agere, & ut, quæ concipis, operi mancipis, exoptula suppetias divinæ gratiæ: „ Cùm manè fuerit puta te, „ ad vesperum non perventurum, (monet Kem- „ pæus) vespere autem factò manè non audeas tibi, „ polliceri: semper ergo paratus esto & taliter vive, „ ut nunquam te imparatum mors inveniat: quan- „ do illa extrema hora venerit multum aliter sentire, „

*n. 8.* incipies de tota vita tua præterita, & valde dolebis, „ quia tam negligens & remissus fuisti. Age, age, „ nunc charissime, quicquid agere potes: dum tem- „ pus habes congrega tibi divitias immortales, præter „ salutè tuam nihil cogites, solùm quæ Dei sunt cures. „

Praxis hæc si non fuerit usque huc sit tibi amodò familiarissima, fuit certè talis Psalti: *Quoniam ad te orabo Domine: manè exaudies vocem meam: manè astabo tibi & videbo, quoniam non Deus volens iniquitatem*

tatem tu es, & in matutino interficiebam omnes peccatores terræ, ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniquitatem. Idque eo successu, ut dicat: *Pf. 100:8*  
*Pf. 83:6.*  
 Beatus vir, cujus est auxilium abs te, ascensiones in corde suo disposuit. De quo etiam Ecclesiasticus: *Tradet c. 39:6,*  
*10.*  
 cor suum ad vigilandum diluculo ad Dominum qui fecit illum, & in conspectu Altissimi deprecabitur, & ipse diriget consilium ejus & disciplinam, & in absconditis suis consiliabitur. Quare? quia tradet cor suum cum omnibus cogitationibus & actibus, ideoque non ut suum, sed tanquam Dei id ipsum custodiet.

Antequam tamen finio commendatum sit tibi *2. Instit. Christian. pietatis*  
 Exercitium, quod suggerit & maximi lucri notat Illustrissimus noster Rovenius, ut pactum cum Deo *c. 11.*  
 ineas: nempe quod ad certa quædam, signa v. g. sonitum campanæ, aspectum cœli, tunctionem pectoris &c. (nam signa pro placito assumi & multiplicari possunt) toties teipsam velis Deo offerre, dolere de peccatis, renovare proposita, Deum adorare, laudare, &c.

§. V.

*De Meditatione.*

**D**uo apud Israëlitas erant Altaria, Holocausti scilicet & Thymiamatis, hocque intra Templum, illud autem in Atrio: duplici hoc Altari duplicem Orationem, vocalem nempe & mentalem significari tradidit Origines: Anima namque quælibet *Hom. 10. in L.*  
 Dei Templum est, & iteratus testis est Apostolus, *Num.*  
*1. Cor. 3: 16, 17.*  
*tem*  
 Nescitis, inquiens, quia Templum Dei estis? si quis au-

tem Templum Dei violaverit, disperdet illum Deus: Templum enim Dei sanctum est quod estis vos. Offert autem in Ara Holocausti sacrificium, quisquis Vocalem Orationem fundit, de qua actum §. præcedenti: in Ara verò Incensi, quisquis orat mente seu Meditationi vacat, de quo nunc tractandum, quia ex Regulâ vestrâ Mentalis Oratio sequitur immediatè post Matutinam Vocalem, quæ cùm plura dicenda supeditet, in plures partes hunc §. dissecabitur. Ubi tamen, quæ fusiùs pertractanda sunt, priùs in compendio exhibuerimus, quod habet Autor Epistolæ ad Demetriadem Virginem:

Apud  
August.  
Epist. 142.  
c. 23.

Quoniam omne vitæ tuæ tempus, (is inquit,) divino debeas operi consecrare & nullam prorsus horam à Spirituali profectu vacuam esse conveniat, cùm tibi in lege Domini die ac nocte meditandum sit, debet tamen aliquis esse determinatus & constitutus horarum numerus, quo plenius Deo vaces, & qui te ad summam animi intentionem velut quadam lege contineat. Optimum est ergò hunc operi matutinum deputari tempus, id est, meliorem diei partem, & usque ad horam tertiam quotidiè in cœlesti agone certantem hoc velut spiritualis quodam palæstræ exerceri Gymnasio: his tu per singulos dies horis in secretiori domus parte oratione clauso cubiculo tuo. Adhibe tibi etiam in urbe similitudinem: & remota paulisper ab omnibus propius Deo jungere, aspectuique tuorum reddita lectionis fructum & orationis ostende. Nihil enim in hoc secreto magis agere debes, quàm animam divinis eloquiis pascere, & quantum ei per totam sufficere possit diem, hoc eam veluti cibo pinguiore satiare.

PARS

## P A R S I.

*De Quidditate Meditationis.*

**E**Am, Intellectus discursum circa res pias ad movendam voluntatem ad bonum, scribunt Ascetici Doctores: quâ definitione totam ejus naturam proponunt eâ etiam complexi quadruplicem ejusdem causam; Materialem, quæ sunt res piæ & omne id quod natum est animam ad virtutes incitare atque à peccato & vitiis revocare: Formalem, quæ discursus est sive atenta & cunctabunda consideratio, non improvisa & momentanea ut Cogitatio: Efficientem, quæ intellectus est non se solo, sed divinæ gratiæ lumine illustratus: Finale denique, quæ est motus voluntatis ad mali odium, Dei amorem & virtutis exercitium: hæc omnia brevi sententiâ complexus est Psaltes: *Lex tua meditatio mea est* addito D. Ps. 118. Augustini Commentario: *hæc meditatio amantis est cogitatio*. Ea namque voluntatis ab intellectu est dependentia, ut nihil volitum sit nisi cognitum, ideoque voluntas potentia cæca nuncupatur, quod non videat nisi illustrata & docta ab intellectu, licet ei liberum semper maneat sequi ductum intellectus vel non, & ad sequelam citra ullam tamen coactionem inducatur efficacibus motivis, quæ in Meditatione excogitantur.

Ut autem discat, si quæ rudis etiamnum est, quomodo instituat Meditatio, sciendum quatuor puncta observanda.

**PRIMUM** est, ut meditatura tibi in mentem

G 5

revoceſ

revoces seriam & attentam divinæ præsentia cogitationem, idque five eliciendo actum fidei circa omnipræsentiam Dei cœlum terramque sua immensitate replentis, five ipsummet Deum per eandem fidem apprehendendo, non modò ut localiter præsentem, sed etiam ut intimè nobis ipsis inexistentem nosq; divinitatis suæ præsentia vivificantem, juxta illud Apo-

*Act. 17: 28.* *Pf. 72: 26.* *Act. 7: 55.* *Cant. 2: 9.* *Part. 2. c. 4.* *Pf. 118: 34.*

*stoli: In ipso vivimus, movemur & sumus, unde & David illum nuncupat Deum cordis sui. Sive etiam considerando Christum Dominum secundum humanitatem suam è summis cœlorum in nos prospectantem, sicut illum vidit Protomartyr Stephanus, & de eodem mystica sponsa loquens, En ipse stat, inquit, post parietem, respiciens per fenestras prospiciens per cancellos. Sive denique ipsummet Christum secundum eandem humanitatem nobis astantem proponendo, aut sub sanctissimi Sacramenti speciebus, si hoc adsit, realiter præsentem adorando: ut ex Salsio in Sacerdote Christiano tradit Abellius.*

SECUNDUM est, ut cum omni humilitate ad pedes ejus abjecta gratiam postules, quæ tuum intellectum illuminet voluntatemque inflammet, quatenus è subsequente Meditatione melior evadas: *Da mihi intellectum, & scrutabor legem tuam, & custodiam illam in toto corde meo.*

TERTIUM est propositæ materiæ consideratio, quam, tanquam à Deo tibi traderetur revidenda, acceptabis, ut reminiscaris quid feceris, & quid tibi faciendum fuerit, videas: si à præscripto vitam tuam discordem deprehendas, tunc ad voluntatem progrediendum, eique proponendum quid actum fuerit, & quid agendum fuisset, eamque acriùs commovebis,

movebis, ut statuatur aliam viam ingredi cum actibus doloris, admirationis, &c. Excogitabisque rationes conformandi te præscripto vel à Deo tibi suggeri postulabis, quæ, si occasio sic ferat, eodem die executioni mandabis cum Zachæo: *Ecce dimidium bonorum meorum Domine do pauperibus, & si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum.* *Luc. 19: v. 8.*

QUARTUM denique est, ut pro accepta instructione gratias agas, & divinæ gratiæ subsidia flagites, quò eam operi mancipes, ubi & Deiparæ ac patronorum tuorum suffragia expeti poterunt.

Ex quibus nunc manifestum est, cur SS. Chrysostomo, Irenæo & Augustino Oratio dicta sit colloquium animæ cum Deo: cur S. Damasceno ascensus spiritus nostri ad Deum: cur denique Hugoni Victorino piæ mentis & humilis ad Deum conversio fide spe & charitate subnixæ. *Fide* quidem, nisi enim spiritualem tuam inopiam & egestatem sentias atque agnoscas, fervida esse non poteris: læsus, nisi vulnera noscat, Medicum non quærit: vinctus, nisi talem fenorit, liberatorem non suspirabit: pauper, nisi inopiâ torqueatur, ditiorum aures non fatigabit: *Fide*, meditatione hauriendus tibi hic sensus. *Spe* verò, id est, fiduciâ, non deneganda quæ quæris & petis, *revela Domino viam tuam & spera in eo, & ipse faciet,* *Pf. 36: 5.* monet Psalmista, est namque pater tuus, quem daturum pollicetur Christus Dominus *bona & spiritum bonum petentibus se.* *Charitate* denique quò Deo gratior in ejusque famulatu ferventior existas: hic tuus debet esse scopus, aliàs non meditabundam sed phantasticam ages: *Cogitatum tuum habe in præceptis Dei & in mandatis illius maximè assiduus esto,* inquit *Eccle-*

*Luc. 11: 13.*

*c. 6: 37.*

L. 6. de  
Amore  
Dei c. 2.

Ecclesiasticus, & ipse dabit tibi cor peccati odio ac charitatis ardore inflammatum & concupiscentia sapientiae dabitur tibi. Ideoque non incongruè D. Franciscus Salesius Animam meditabundam Api comparat: „Apis (inquiens interprete Lamormainio,) vernali tempore pergit huc & illuc volitando super flores & hoc non fortuitò sed ex instituto, non ad recreandum se solummodò visu variorum & jucundorum florum, quibus prata passim sunt redimita, sed ad investigandum & colligendum mel: quod cum invenerit, fugit, eoque se onerat, deinde delatum ad suum alveare artificiosè disponit, & accommodat separans ab eo ceram, ex illa faciens favos ad reponendum & servandum mel pro insequente hyeme. Porrò talis est anima devota in meditatione: pergit ille ex uno mysterio in aliud non tumultuariè, neque solùm ad relaxandum & recreandum animum visu admirabilis pulchritudinis divinorum objectorum, sed ex proposito & causâ inveniendorum motivorum amoris vel allicujus divinæ affectionis, quæ, cum invenerit, ad se trahit, degustat seque iis onerat, & cum rede- rit ac collocarit in corde suo, in partem reponit quicquid proprium advertit suo profectui promovendo, tandem facit conformia decreta & proposita, quæ tempore tentationis sint profutura.

## P A R S    I I .

*De Prærequisitis ad Meditationem.*

**H**Æc ad numerum ternarium constringo, quorum

Primum est efficax voluntas & serium virtutis ac  
 piæ vitæ studium: cùm enim Oratio conversatio sit  
 fermocinatioque cum Deo, nonne decentissimum  
 est conversantem cum eo colloquentemque virtuti-  
 bus exornatam esse & nitere puritate vitæ? idque  
 significat Lavatorium, quod prope Aram Incensi ser-  
 viebat Sacrificis mundandis: *Facies & labrum æne- Exod. 30:*  
*um cum basi sua ad lavandum, præcipit Dominus 17, 18,*  
*Moyse, ponesque illud inter Tabernaculum Testimonii & 19, 20.*  
*Altare, & missâ aquâ lavabunt in ea Aaron & filii*  
*ejus manus suas & pedes, quando accessuri sunt ad Alta-*  
*re, ut offerant in eo thymiama.* Quo Sacrificio dixi-  
 mus supra meditationem adumbrari, jam addimus  
 hoc Lavatorio designari vitæ munditiam ad Medi-  
 tationis exercitium necessariam, quæ consistit in ma-  
 num, i. e. operationum, & pedum, id est affectuum  
 puritate, ut non modò à gravioribus delictis sit libera  
 anima meditabunda, sed & virtutis ornatum studeat  
 assumere. Servit huic nostro proposito quod de ado-  
 lescentulo Joseph scribit Hagiographus: *Protinus Gen. 41:*  
*ad Regis imperium eductum de carcere Joseph toto de- 14.*  
*runt ac veste mutata obtulerunt ei.* Ita & anima tua,  
 Virgo devota, per orationem offerenda Summo Re-  
 gi, non modò debet eximi squaloribus & vincu-  
 lis peccatorum ac vitiorum sed & tonderi debet, id  
 est, inordinatis affectibus liberari ac cultu virtutis  
 amiciri. Hic propriè locum habet, quod de Regis  
 Assueri aula scribitur: *Non erat licitum indutum sac- Hest. 4:*  
*co aulam Regis intrare:* Petit hic & requirit cultum 2. 1  
 ornatiorem. Pueri illi Hebræorum, quos Rex Baby-  
 lonis in aulam & familiam suam assumebat, erant de  
 semine regio, sine ullis maculis, decori aspectu & for- Dan. 1. 6.  
 mâ:

mâ : tales petit & Rex cœlestis, non senes sed juvenes fervore scilicet : non annis, Animos & indolem Regiam non suarum passionum mancipia, & vilis animas, mundas à vitiorum & peccatorum sordibus

*L. de Virg. c. 55.* & pulchras gratiâ virtutum. *Non quærit à vobis precibus cibam carnem,* inquit D. Augustinus, *sed pulchros*

*Hest. 2.* *mores, quibus fœnetis & carnem.* Virgines ad Regem Assuerum ingressuræ erant speciosissimæ & ornatis-  
simæ : quis dubitat & tales à divino Sponso postulari? munda itaque te & exorna : de Domino scriptum

*Luc. 6: 12.* est : *Jesus exiit in montem orare.* Quid mons in Scriptura sonet, audisti sæpiùs, eum sequere & imitari.

Secundum est & proximius : ut vesperâ præcedente, vel ante Meditationem, non solum materiam relegas, quam abundantissimam suppeditant Meditationes Ludovici de Ponte, & Divina Eximii nobilitatis Mattii Præsentia, sed & in ea prævideas, quos affectus quæve proposita inde elicias, ad instar illius qui vesperi ligna adfert componitque in fornace, ut flammam atque surrexerit ignem supponat & flammam excitet : aut sicuti is, qui summo manè aggressus iter, vesperi omnia sua convasat eaque præparat quæ ad illud conficiendum sunt necessaria, quò expeditur fit ad abitum.

Tertium denique & proximum est, ut omnes alie cogitationes seponas, attenta & intenta futura præsentis materiæ, præscriptum id à Christo Domino : *Matth. 6: 6.* *Tu cum oraveris, intra in cubiculum tuum, & clauso ostio ora patrem tuum in abscondito.* Quod non de solo exteriori conclavi, sed & cum SS. PP. interiori cordis & mentis intelligendum, intra quod

in Meditatione oratur Deus, at ut hæc attentata sit careatque divagationibus, alienis cogitationibus jam ante occludendum ostium cordis eæque necessario sunt excludendæ, *clauso ostio*. Quod amplius illustratur ipsiusmet Christi factò & dicto, is celebraturus Pascha cum Discipulis suis selegit ex eis Petrum & Joannem, dixitque ad eos: *Euntes parate nobis* Luc. 22. 8. *Pascha, ut manducemus. At illi dixerunt: ubi vis pararemus? Et dixit ad eos: Ecce introeuntibus vobis in civitatem occurret vobis homo quidam amphoram aquæ portans, sequimini eum in domum quam intrat, & dicetis patrifamilias domus: dicit tibi Magister: ubi est diversorium, ubi Pascha cum discipulis meis manducem? & ipse ostendet vobis cœnaculum magnum stratum, & ibi parate.* Hac ratione significans cœnaculum cordis debere multò ante esse præparatum (juxta dicta in primo puncto) ut possit in eo Pascha Orationis celebrari, quæ meritò Pascha, id est, transitus appellari potest, cum non aliud sit quàm transitus nostri spiritus ad Deum & adventus Dei ad spiritum nostrum, ut cum eo loquatur, eum instruat eique se beneficium exhibeat. At præter hanc præparationem necessarium esse ut Joannes & Petrus, id est, dilectio in illo, & zelus in hoc adumbratus, reliqua requisita disponant: invocandus etiam & rogandus exercitus Angelorum, ut tanquam viri fortes ambiant & custodiant sapientissimi lectulum Salomonis, Cant. 3. *ne hostes tuam orationem perturbent: fervens etenim & vehemens propositum nullam spontaneam admittendi distractionem, nec terrenam affectionem, aut intentionem minùs rectam, maximi est momenti, eaque animi resolutio ac decretum erit tanquam fortis*

tis

- Luc. 11.** tis armatus custodiens atrium suum & in pace conservans omnia quæ possidet. Dixit autem aliqua variis se cogitationibus distrahi, nec posse pro libitu eas manu mittere: cui ego respondeo, seu potius eam pro responso ad factum Christi Domini remitto, de quo
- Matth. 21: 12, 13.** Evangelista: *Intravit Iesus in Templum Dei, & eiciebat omnes vendentes & ementes à Templo, & mensas numulariorum & cathedras vendentium columbas evertit, & dicit eis: Scriptum est, Domus mea domus orationis vocabitur. Ejecit autem eos: (ex D. Joanne)*
- 1. 2: 7. 15.** *Cùm fecisset quasi flagellum de funiculis. Cedent facile, ubi tibi serium viderint suum exilium suæque præsentia odium. Conandum tamen ad hoc semper, ut cogitationum tuarum Dominium etiam extra Orationem retineas, easque sub fræno voluntatis tuæ compescas. Abraham dilectissimum suum Isaac immolaturus itineris comites ad pedem montis relinquebat: dixitque ad pueros suos: *Exspectate hic cum asino: ego & puer illuc usque properantes, postquam adoraverimus, revertemur ad vos.* Tuam in meditatione voluntatem gratissimum Deo Sacrificium immolatura. Idem fac ac dic & tu, utque id possis, nunquam cogitationibus laxes habenas, quæ cæterorum quin detrectabunt imperium, utpote ei non assuetæ: *habentes quidem conversationem in Urbibus, suggerit**
- Serm. 34.** Antistes Mediolanensis, *possideamus mente desertum.*
- Repeto itaque quæ dixi & moneo: imprimis ut serium sit tibi & cordi studium virtutis ac puritatis: ædificarat Salomon Templum & ornat, postea preces in eo & hostias immolabat. Deinde prævide quæ proposita quosve affectus elicias è præscripta Meditationis materiâ ad instar Sagittarii qui in scopum

pum collimat antequam sagittam emittat. Alienas denique cogitationes tantisper sepone: ingressura ad Deum nunquam gratior quàm cum sola compareas: Isaaco in agro meditabundo Rebecca occurrit: *Egressus fuerat ad meditandum in agro: occurret* Gen. 24: & tibi desiderium virtutis, sensus pietatis, spiritus 63. devotionis, si & tu egrediaris è tuorum negotiorum tumultu turbisque cogitationum: Isti Cameli sunt qui Rebeccam, id est, perfectionem ejusque divitias advehunt: *Cumque elevasset oculos vidit camelos venientes procul, habet textus. Dic itaque cum illa: Veni dilecte mi, egrediamur in agrum, commoremur* Cant. 7: *in villis, soli & extra strepitum omnem.* 11.

P A R S I I I.

*De Observandis sub Meditatione.*

**D**icit Sponsa à suo Dilecto introductam se in Cellam Vinariam, ibique ab eodem in se ordinatam charitatem: *Introduxit me in Cellam Vinariam, ordinavit in me charitatem.* Quod si secundùm literam Cant. 2: accipiatur, mirum videbitur in cella Vinaria & potu, 4. ubi is ut plurimum amittitur, ea peracta quæ sapientem & præsentem sibi animum postulant: ideoque non literaliter, sed de Mysticâ intelligendum, quæ Meditatio est, cujus Vasa sunt Puncta Meditationis, Vinum autem affectus & proposita quæ ex iis depromuntur, verè vinum quod inebriando animam terrenarum voluptatum oblivionem infundit, interiora arefcentis conscientiæ humectat, & ad quoslibet virtutum actus audaciam sanctam communicat: verè

Ps. 103: 15. *Præclarus calix inebrians: verè vinum, quod lætificet cor hominis.* Quæcunque autem Virgo in hanc *Cellam Vinariam* introduceris, sciendum tibi charitatem, quâ te à vitiis & imperfectionibus expedies atq; ad virtutes exstimulabis, debere in te esse ordinatam, gemino puncto rationem te docebit hic discursus.

PRIMUM est, ne nimis diu inhæreas considerationibus intellectus, sed ac primùm per eas commotam sentis voluntatem ad hujus affectus progredere, iisque immorare quousque licet. Ad excitandum ignem tam diu ferro percutitur silex, quousque in superpositam materiam favillas disperferit, illaque eas exceperit, flammâ autem excitatâ deponitur igniarium, quia non ampliùs necessarius ejus usus, & igni assidens qui frigidus erat sese calefacit, vel eâ in cibum præparat, quæ necessitas requirit: Igniarium Animæ est Meditatio, in quâ per intellectus considerationes ex objecta materia quasi silice eliciuntur, & tanquam ferro excutiuntur favillæ piorum affectuum, ut iis accendatur ignis amoris, quo incalescat anima, ubique præparet quæ vitæ spirituali sunt necessaria, de quibus

Ps. 38: 4. *Psaltes: In meditatione mea exardescet ignis.* Excitato autem hoc igne in corde tuo, ulteriùs occupari intellectum non jam necessarium aut utile: sed igni te appone, omnem animi torporem & frigiditatem cordis excutiat propellatque charitatis igneæ flamma accensa: præpara cum ea quæ languidum & famelicum spiritum confortent ac reficiant, id est, diversos affectus provoca aut sponte erumpentes foveat mora diuturnior, nullâ hîc opus festinatione. Ubi Maria, Intellectus scilicet sedens secus pedes Domini audierit Verbum illius, & hæc illud Martha

forori suæ, Voluntati scil. intimaverit, satisfecit illa officio suo, nec cogenda est ad amplius ministerium: huic nunc soli hîc fatagendum nec timenda reprehensio: cessant namque media sine obtento, qui in Meditatione, ut p. 1. dixi, est commotio voluntatis, cui subserviunt discursus intellectus.

Moyse sitibundum populum refocillaturus virgâ suâ bis silicem percussit, & egressæ sunt aquæ largissima, ita ut populus biberet & jumenta. Ut aquam eliciat percutit petram, aquâ jam effluente manum cohibet, & ad aquam omnes properant quò sitim sedent: in Meditatione percutis silicem cordis tui, quò aquam elicias piorum motuum, desideriorum ac propositorum: intellectus considerationes hîc ictus sunt: si ad primum ictum, id est, intuitum non profluant, eum itera: ubi autem emanarint, ab eo cessa, ad illa propera, lava ibi & elue maculas ac sordes, quibus animam tuam vides infectam, actibus contritionis, eamque arescentem humecta per nova proposita & efficacia desideria. Urbem Jerichuntinam obsessurus & expugnaturus Josue dux hebraici populi misit duos exploratores cum mandato: *Ite & considerate terram urbemque Jericho*: quo facto omnem ei admovit exercitum, omnesque vires, ut eam subigeret, quod & præstitit: Jericho sunt vitia tua & imperfectiones longâ consuetudine munitæ: vis eas expugnare & à fundamentis eruere? Josuen imitare, tanquam exploratores præmitte intellectus considerationes, quibus de iis edocearis quomodo & quâ viâ delendæ sint: quo cognito: in earum excidium admovendæ sunt omnes vires voluntatis, exploratores sequantur milites, notitiam